
COMUNE DI PATERNO' 
Citta' Metropolitana di Catania 

 

 

  

 

 

Ordinanza N. 
8 

  Data di registrazione 21/01/2026 
 

 

OGGETTO: 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER LA PIANIFICAZIONE E LA 

GESTIONE DELL'EMERGENZA A CAUSA DI CONDIZIONI METEO AVVERSE. 

ATTIVAZIONE NUOVE FUNZIONI. 
 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

 

Vista l'ordinanza n.3 del 17.01.2026 di attivazione del centro operativo comunale per condizioni meteo avverse; 

Viste le condizioni metereologiche avverse che hanno investito il territorio comunale nei giorni di  19-20-21 

gennaio 2026; 

Ritenuto necessaria l'attivazione ne C.O.C. �Centro Operativo Comunale� di cui al vigente piano-comunale di 

Protezione Civile, anche delle funzioni 2-5-6-9; 

VISTI:   

�l�art.108, comma 1 punto c del D. Lgs. N.112/98 disciplina le funzioni e i compiti amministrativi dello Stato 

conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

�La Legge 225/1992 e s.m.i., istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile, e in particolare l�art.15, 

prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

Vista la legge 225/1992 e s.m.i., istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile, e in particolare 

l�art.15, prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

Visto l�art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l�esercizio delle funzioni attribuitegli quale 

Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

Che a seguito di delibera del Consiglio dei Ministri del 20/11/2025 di scioglimento del Consiglio Comunale 

di Paternò è stata nominata la Commissione Straordinaria per la gestione dell�Ente; 

Visti: 

�l�articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 

(Ordinamento Regionale degli Enti Locali); 

�l�art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 

Per quanto sopra esposto, 

ORDINA 

 

l'attivazione nel Centro Operativo Comunale delle funzioni 2-5-6-9  al fine del proseguo del  coordinamento 

di tutti gli interventi emergenziali a seguito del verificarsi di eventi meteo avversi nei giorni 19, 20 e 21 gennaio 

2026 e  fino alla chiusura dello stesso: 

 

FUNZIONE 2: SANITA� , ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA 

REFERENTE: Dott. Giovanni Sergio Bellia, Farmacista; 

FUNZIONI: Coordinamento dell�emergenza delle attività dei responsabili della Sanità locale con 

le Organizzazioni locali di volontariato nel settore sanitario. 
 

FUNZIONE 5: SERVIZI ESSENZIALI ED ATTIVITA� SCOLASTICA 

REFERENTE: Dott. Arch. Giuseppe Bonanno, Dipendente comunale 

COMPONENTE: Dott.ssa Patronaggio Cettina Responsabile �Settore servizi al cittadino� 



FUNZIONI: Rapporti con Enti per necessità inerenti i servizi, anche sociali. 
 

FUNZIONE 6: CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE � BENI CULTURALI 

REFERENTE: Dott. Arch. Giuseppe Bonanno, Dipendente comunale 

FUNZIONI: Rilevamento dei danni e organizzazione interventi per la tutela dei beni culturali. 
 

 

FUNZIONE 9 : ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

REFERENTE: Sig. Zingale Cesare, Associazione AGESCI 

FUNZIONI: Coordinamento logistica ed alloggiamenti per la popolazione. 
 

 

 

con attivazione dei collaboratori a cura dei responsabili delle singole funzioni. 

 

 

INFORMA 

 

Il Centro Operativo Comunale è contattabile ai seguenti recapiti: 

Comando Polizia Locale: 095/7970322 

Che la presente ordinanza: 

DISPONE 

�venga pubblicata all'AIbo Pretorio del Comune e sul sito Web del Comune; . 

�venga notificata, per le rispettive competenze: alla Questura di Catania; alla Città Metropolitana di Catania; 

al Comando Provinciale Carabinieri di Catania; al Comando dei VV. F. di Catania; al Dipartimento Regionale 

di Protezione Civile; al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; al Genio Civile di Catania; all'Ufficio 

Scolastico Provinciale, Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio. 

�venga altresì inviata alla Prefettura di Catania ai sensi dell'art. 54 comma 4 del TUEL n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Santi Giuffrè 

 Il Commissario 

 Santi Giuffrè / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 



 

COMUNE DI PATERNO' 

Citta' Metropolitana di Catania 

 

 

 

Allegato alla Ordinanza del Sindaco N° 8 del 21/01/2026 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La Ordinanza viene pubblicata in data odierna all�Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 05/02/2026. 

 

 

Data, 21/01/2026 L'Addetto alla Pubblicazione 

 CATERINA GAMMERI / ArubaPEC S.p.A. 

 Firmato Digitalmente 

 


